
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.776  151Quarta-feira, 10 DE ABRIL DE 2024

PORTARIA Nº 157 - CGP/ FCP DE 08 DE ABRIL DE 2024
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto 3.792 
de 22 de março de 2024 e ainda o processo nº E-2024/ 2119770 – DIC/ 
GAPRES / FCP de 05/04/2024.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abai-
xo mencionada, para fiscalização dos Projetos: “ENCANTOS DO PARÁ”, 
“MEDLEY DOS RITMOS”,que serão no município de OURÉM/PA,conforme 
especificado nos processos: 2024/206945,2024/238640.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

JOSE JAIRO SILVA DO NASCIMENTO 55208006/ 1 ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO

13/04 a 
15/04/2024 2 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1060275
PORTARIA Nº 162 - CGP/ FCP DE 08 DE ABRIL DE 2024
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto 3.792 
de 22 de março de 2024 e ainda o processo nº E-2024/ 2119981 – DIC/ 
GAPRES / FCP de 05/04/2024.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abai-
xo mencionada, para fiscalização dos Projetos: “UNIÃO DAS MELODIAS 
DO NORTE”, “MÚSICA PURA” e “MÚSICA NA VEIA”,que serão no município 
de CASTANHAL/PA,conforme especificado nos processos: 2024/193718, 
2024/190577, 2024/190897.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

LORENA DE FATIMA MIRANDA ALMEIDA 
BARROS 57229583/ 2 TECNICO EM GES-

TAO CULTURAL
12/04 a 

14/04/2024 2 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1060277
PORTARIA Nº 159 - CGP/ FCP DE 08 DE ABRIL DE 2024
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto 3.792 
de 22 de março de 2024 e ainda o processo nº E-2024/ 2119955 – DIC/ 
GAPRES / FCP de 05/04/2024.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, para acompanhar a execução do “PROGRAMA EXTEN-
SÃO DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ”, que será realizado no município 
de SOURE/PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
DIOGO VIANNA MOTTA DE 

VASCONCELOS 57194585/ 1 ASSISTENTE CULTURAL
20/04 a 

27/04/2024 7 ½
MARCIA ANGELIN SERTAO 5890937/ 1 TECNICO EM ADMINIS-

TRACAO E FINANCAS

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1060283
PORTARIA Nº 155 - CGP/ FCP DE 08 DE ABRIL DE 2024
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto 3.792 
de 22 de março de 2024 e ainda o processo nº E-2024/ 2119968 – DIC/ 
GAPRES / FCP de 05/04/2024.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servido-
res abaixo mencionados, para acompanhar a execução do: “PROGRAMA 
EXTENSÃO DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ”, que serão realizados no 
município de PONTA DE PEDRAS/PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
DIOGO VIANNA MOTTA 
DE VASCONCELOS 57194585/ 1 ASSISTENTE CULTURAL

05/05 a 
11/05/2024 6 ½

MARCIA ANGELIN 
SERTAO 5890937/ 1 TECNICO EM ADMINISTRA-

CAO E FINANCAS

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1060263
PORTARIA Nº 156 - CGP/ FCP DE 08 DE ABRIL DE 2024
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto 3.792 
de 22 de março de 2024 e ainda o processo nº E-2024/ 2120097 – DIC/ 
GAPRES / FCP de 05/04/2024.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abai-
xo mencionada, para fiscalização do Projeto: “BEM BELÉM “, que será reali-
zado no município de MOSQUEIRO/PA, conforme especificado no processo: 
2024/198178.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

RUTH CELESTE IGLESIAS COMESANHA 
FERNANDES 54182472/ 3 ASSESSOR 13/04 a 

15/04/2024 2 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1060271
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 172 - CGP/FCP DE 09 DE ABRIL DE 2024
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 72, inciso IV da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO ainda, a certidão de nascimento matricula 066852 01 55 
2024 1 00319 077 0325673 73,
RESOLVE:
 CONCEDER, ao servidor EDUARDO TENORIO MONTEIRO, matrícula nº 
57201105/ 1, ocupante do cargo de AUXILIAR OPERACIONAL, lotado na 
GERENCIA DO CINE TEATRO LIBERO LUXARDO, 20 (vinte) dias de Licença 
Paternidade, no período de 21/03/204 a 09/04/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1060343
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 352 DE 08 ABRIL DE 2024
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições legais 
que são designadas através Decreto Governamental publicado no DOE nº 
35.140 de 04 de outubro de 2022.
RESOLVE:
Art.1°- Revogar a PORTARIA nº 220 de 18 de abril de 2023, publicada no 
DOE n° 35.384 de 03 de maio de 2023.
Art.2°- Designar como pregoeiros os servidores VIVIANE FERREIRA DE SÁ 
NUNES, matrícula funcional n° 5946974/2 ocupante do cargo de Assessor 
de Comunicação I e MIQUEIAS FURTADO ANDRADE, matricula funcional 
n° 5965722/2, ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, conforme 
a legislação em vigor, para realização do procedimento de licitação, na 
modalidade Pregão, pelo prazo de 01 (Um) ano.
Art. 3°. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 1060340


